

**Lucrari de reparatie capitala a  
incaperilor SAMU Ialoveni  
or.Ialoveni str.Alexandru cel  
Bun 19**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

7-1-1

Valoarea de deviz 230 367 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                      |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Pavaj mm S=266m2</b>                                                                                                                                                                           |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpDB36B                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)                                             | m      | 140,000                               | 10,955<br>10,955                      | 1 533,756<br>1 533,756 |
| 2      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                         | 100m2  | 2,160                                 | 54,977<br>0,000                       | 118,751<br>0,000       |
| 3      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II      | 100m2  | 2,160                                 | 78,704<br>0,000                       | 170,001<br>0,000       |
| 4      | TsD03A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II | 100 m3 | 0,640                                 | 227,500<br>0,000                      | 145,600<br>0,000       |
| 5      | TrI1AA01<br>A3              | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3                                                                                            | t      | 20,000                                | 28,830<br>28,830                      | 576,600<br>576,600     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4     | 5       | 6                    | 7                                |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------------|----------------------------------|
| 6  | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                           | t     | 20,000  | 27,454<br>0,000      | 549,080<br>0,000                 |
| 7  | TsC53A  | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                                                                                                               | 100m2 | 2,160   | 2 249,541<br>392,675 | 4 859,009<br>848,179             |
| 8  | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Bobina 20x10x8 /   | m2    | 200,000 | 214,196<br>34,365    | 42 839,182<br>6 873,072          |
| 9  | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Caramida 20x10x4 / | m2    | 16,000  | 176,136<br>34,365    | 2 818,172<br>549,846             |
| 10 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Bobina 20x10x8 /   | m2    | 50,000  | 214,196<br>34,365    | 10 709,795<br>1 718,268          |
| 11 | DE10A   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100x20x15cm                                                                                                                                                                  | m     | 40,000  | 185,657<br>34,019    | 7 426,276<br>1 360,776           |
| 12 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                    | m     | 100,000 | 117,040<br>17,298    | 11 704,050<br>1 729,800          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                 |       |         |                      |                                  |
|    |         | <b>Total Pavaj mm S=266m2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                              |       |         |                      | <b>83 450,272<br/>15 190,297</b> |
|    |         | <b>2. Acoperirea din beton asfaltic<br/>S=77m2</b>                                                                                                                                                                              |       |         |                      |                                  |
| 13 | DH02B   | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                                                   | 100m2 | 0,770   | 55,195<br>0,000      | 42,500<br>0,000                  |
| 14 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de                                                                                                                                   | 100m2 | 0,770   | 79,005<br>0,000      | 60,834<br>0,000                  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6                         | 7                               |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------------------------|---------------------------------|
|    |         | terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                                    |        |        |                           |                                 |
| 15 | TsD03A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II | 100 m3 | 0,200  | $\frac{227,500}{0,000}$   | $\frac{45,500}{0,000}$          |
| 16 | DA06A2  | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip/ t 20cm /                             | m3     | 6,600  | $\frac{351,119}{66,309}$  | $\frac{2\ 317,387}{437,639}$    |
| 17 | DA12C   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire /t 24cm /                                                         | m3     | 18,480 | $\frac{447,496}{17,298}$  | $\frac{8\ 269,726}{319,667}$    |
| 18 | DB19G   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                       | m2     | 77,000 | $\frac{200,193}{3,460}$   | $\frac{15\ 414,829}{266,389}$   |
| 19 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                   | m2     | 77,000 | $\frac{134,416}{2,883}$   | $\frac{10\ 350,006}{221,991}$   |
| 20 | DE10C   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                             | m      | 17,000 | $\frac{190,830}{38,632}$  | $\frac{3\ 244,104}{656,747}$    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                      |        |        |                           |                                 |
|    |         | <b>Total Acoperirea din beton asfaltic S=77m2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                               |        |        |                           | <b>39 744,886<br/>1 902,433</b> |
|    |         | <b>3. Gazon</b>                                                                                                                                                                                      |        |        |                           |                                 |
| 21 | TsE01B  | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu /Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20см среднии грунт /                 | 100m2  | 1,000  | $\frac{483,191}{483,191}$ | $\frac{483,191}{483,191}$       |
| 22 | TsE02B  | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu                                                                                                                                       | 100m2  | 1,000  | $\frac{226,604}{226,604}$ | $\frac{226,604}{226,604}$       |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5      | 6                  | 7                              |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------------|--------------------------------|
| 23 | TsH09C          | Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 100m2 | 1,000  | 409,832<br>299,832 | 409,832<br>299,832             |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |       |        |                    |                                |
|    |                 | <b>Total Gazon<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |        |                    | <b>1 119,627<br/>1 009,627</b> |
|    |                 | <b>4. Imprejmuire</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |                    |                                |
| 24 | CO06A3<br>k=1.5 | Imprejmuiuri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier /Panou ECO H=1.55m L-2.5m D-3.3mm zincat -10buc, Stalp ECO 20 L-2.05m61x35 11buc, Element de fixare ECO 40zincat 33buc, Capac 60x40mm sur la stalp 33buc | m     | 25,000 | 350,920<br>52,471  | 8 773,007<br>1 311,765         |
| 25 | CK14A           | Porti (H=1.55m )din plasa tip Eurogard (d=3.8mm H=1.5mm) inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal.Caracteristici generale:H=1.5m B-latimea 4.0m,D-sarma panoului -4.0mm Deschiderea -dreapta stanga,Stalp si teava 80x80x3mm Rama din teava 40x40x2mm Acoperirea panoului -zinc Capac la stalp                                                                                                                                      | m2    | 12,000 | 666,485<br>98,599  | 7 997,822<br>1 183,184         |
| 26 | CK14A           | Portita (H=1.55m L=1.0m)din plasa tip Eurogard ( H=1.55mm d=3.8mm) inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal.Inaltimea =1.55m B-latimea 0.8m,D-sarma panoului -4.0mm Deschiderea -dreapta exterior ,Stalp si teava 50x50x2mm Rama din teava 40x40x2mm sarma panoului-3.8mm Capac la stalp 2 buc                                                                                                                                      | m2    | 1,240  | 637,389<br>98,580  | 790,362<br>122,239             |
| 27 | CO06A3<br>k=1.5 | Imprejmuiuri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m     | 25,000 | 350,920<br>52,471  | 8 773,007<br>1 311,765         |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4 | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|---|---------------------------------|
|   |   | 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier /Panou ECO H=1.55m L-2.5m D-3.3mm zincat -10buc, Stalp ECO 20 L-2.05m61x35 11buc, Element de fixare ECO 40zincat 33buc, Capac 60x40mm sur la stalp 33buc |   |   |   |                                 |
|   |   | <b>Total Imprejmuire<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |   |   |   | <b>26 334,198<br/>3 928,953</b> |

|  |  |                                          |         |                           |
|--|--|------------------------------------------|---------|---------------------------|
|  |  | Total                                    | lei     | 150 651                   |
|  |  | Asigurari sociale si medicale            | 24,00 % | 5 288                     |
|  |  | Transportarea materialelor               | 7,00 %  | 8 703                     |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10,00 % | 16 464                    |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %  | 10 866                    |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % | 38 395                    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         | <b>230 367<br/>22 033</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a  
incaperilor SAMU Ialoveni  
or.Ialoveni str.Alexandru cel  
Bun 19**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse  
7-1-1**

**Valoarea de deviz 230 367 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                              |      |         |       |               |
|-----|---------------|------------------------------|------|---------|-------|---------------|
| 1.  | 7123010010200 | Betonist                     | h-om | 7,500   | 57,66 | 432,450       |
| 2.  | 7123030012500 | Montator P.B                 | h-om | 31,000  | 57,66 | 1 787,460     |
| 3.  | 7129020012800 | Pavator                      | h-om | 211,907 | 57,66 | 12 218,557    |
| 4.  | 7129020012880 | Peisagist-floricultor        | h-om | 5,200   | 57,66 | 299,832       |
| 5.  | 7129040010110 | Asfaltator                   | h-om | 8,470   | 57,66 | 488,380       |
| 6.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 2,383   | 57,66 | 137,404       |
| 7.  | 7212030022700 | Sudor                        | h-om | 2,516   | 57,66 | 145,073       |
| 8.  | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 12,710  | 57,66 | 732,858       |
| 9.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 57,570  | 57,66 | 3 319,487     |
| 10. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 38,631  | 57,66 | 2 227,464     |
| 11. | 9310060019922 | Muncitor deservire           | h-om | 4,203   | 57,66 | 242,345       |
|     |               | <b>Total manopera</b>        |      |         |       | <b>22 033</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                                                                                     |     |           |          |            |
|-----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
| 1.  | 0221107204435   | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                              | kg  | 1,000     | 110,00   | 110,000    |
| 2.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                | t   | 10,857    | 1 350,00 | 14 656,950 |
| 3.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                             | t   | 7,238     | 1 350,00 | 9 771,300  |
| 4.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                | m3  | 23,470    | 285,00   | 6 688,950  |
| 5.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                       | t   | 0,462     | 350,00   | 161,700    |
| 6.  | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                              | m3  | 11,016    | 285,00   | 3 139,560  |
| 7.  | 1421102200161   | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                               | m3  | 2,000     | 285,00   | 570,000    |
| 8.  | 1421102200496   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                   | m3  | 0,053     | 185,00   | 9,805      |
| 9.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                   | m3  | 0,773     | 185,00   | 143,005    |
| 10. | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                   | m3  | 8,653     | 185,00   | 1 600,805  |
| 11. | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                | m3  | 1,330     | 185,00   | 246,050    |
| 12. | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                  | m3  | 11,385    | 185,00   | 2 106,225  |
| 13. | 1421202200525   | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                               | m3  | 2,150     | 185,00   | 397,750    |
| 14. | 2030112930150   | Porti metalice inclusiv accesoriile Tip Eurogard H=1.5 b=4.0m diametru sarmei 4.0mm stalpi metalici 80x80x3mm,rama din 40x40x2mm    | m2  | 12,000    | 550,00   | 6 600,000  |
| 15. | 20301129301501P | Portita metalica inclusiv accesoriile Tip Eurogard H=1.55 b=0.8m diametru sarmei 3.8mm stalpi metalici 50x50x2mm,rama din 40x40x2mm | m2  | 1,240     | 520,85   | 645,854    |
| 16. | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                           | kg  | 1,324     | 33,00    | 43,692     |
| 17. | 256548          | Capace la stalpi 60x40                                                                                                              | buc | 22,000    | 7,50     | 165,000    |
| 18. | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                      | kg  | 272,690   | 1,50     | 409,035    |
| 19. | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                         | kg  | 425,600   | 1,50     | 638,400    |
| 20. | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                       | kg  | 510,550   | 1,50     | 765,825    |
| 21. | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                           | kg  | 2 093,420 | 1,50     | 3 140,130  |
| 22. | 26611128006551  | Placi din beton, pentru trotuare Bobina 20x10x8                                                                                     | m2  | 253,750   | 154,17   | 39 120,637 |
| 23. | 26611128006552  | Placi din beton, pentru trotuare Caramida 20x10x4                                                                                   | m2  | 16,240    | 116,67   | 1 894,721  |

|                                       |                 |                                                           |     |         |        |                |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------|-----|---------|--------|----------------|
| 24.                                   | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                             | m3  | 10,615  | 725,00 | 7 695,875      |
| 25.                                   | 2666122800285   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР 100x30x15cm   | m   | 40,200  | 112,50 | 4 522,500      |
| 26.                                   | 26661228002861  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15    | m   | 17,085  | 112,50 | 1 922,062      |
| 27.                                   | 26661228003252  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm       | m   | 100,500 | 62,50  | 6 281,250      |
| 28.                                   | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                           | kg  | 2,079   | 15,00  | 31,185         |
| 29.                                   | 2710703700340 C | Element de fixare zincat                                  | buc | 66,000  | 6,67   | 440,220        |
| 30.                                   | 2732103646250   | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma | m2  | 77,500  | 55,91  | 4 333,024      |
| 31.                                   | 2811106302005   | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare                  | buc | 22,000  | 266,67 | 5 866,740      |
| 32.                                   | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                   | kg  | 1,523   | 40,00  | 60,920         |
| 33.                                   | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                   | buc | 5,320   | 15,00  | 79,800         |
| 34.                                   | 4011106202741   | Energie electrica                                         | kw  | 3,045   | 1,55   | 4,720          |
| 35.                                   | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3  | 2,455   | 15,00  | 36,825         |
| 36.                                   | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                             | m3  | 0,655   | 15,00  | 9,825          |
| 37.                                   | 4100126202818   | Apa                                                       | m3  | 1,080   | 15,00  | 16,200         |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                 |                                                           |     |         |        | <b>124 327</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                  |      |       |        |              |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|--------------|
| 1.                                  | 2410520006700 | Automacara                                                       | h-ut | 0,265 | 350,00 | 92,750       |
| 2.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 1,717 | 416,67 | 715,422      |
| 3.                                  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 1,016 | 225,00 | 228,600      |
| 4.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 6,055 | 225,00 | 1 362,375    |
| 5.                                  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 1,016 | 195,00 | 198,120      |
| 6.                                  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 0,546 | 350,00 | 191,100      |
| 7.                                  | 2952270003700 | Centrala de beton                                                | h-ut | 1,500 | 35,00  | 52,500       |
| 8.                                  | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)            | h-ut | 4,622 | 185,00 | 855,070      |
| 9.                                  | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 2,120 | 259,00 | 549,080      |
| 10.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 0,244 | 189,00 | 46,116       |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                  |      |       |        | <b>4 291</b> |

|                               |         |         |
|-------------------------------|---------|---------|
| Total                         | lei     | 150 651 |
| Asigurari sociale si medicale | 24,00 % | 5 288   |
| Transportarea materialelor    | 7,00 %  | 8 703   |
| Cheltuieli de regie           | 10,00 % | 16 464  |
| Beneficiu de deviz            | 6,00 %  | 10 866  |
| TVA                           | 20,00 % | 38 395  |

**Total deviz:**

**230 367**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Lucrari de reparatie capitala a  
incaperilor SAMU Ialoveni or.Ialoveni  
str.Alexandru cel Bun 19

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Pavaj mm S=266m2</b>                                                                                                                                                                                                    |        |                                        |                      |                        |
| 1       | RpDB36B                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)                                                                      | m      |                                        |                      | 10,955                 |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,1900                                 | 57,66                | 10,955                 |
| 2       | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                                                 | 100m2  |                                        |                      | 54,977                 |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1320                                 | 416,67               | 54,977                 |
| 3       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                               | 100m2  |                                        |                      | 78,704                 |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1890                                 | 416,67               | 78,704                 |
| 4       | TsD03A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in strat-uri de 15-20 cm, teren catg. I sau II                         | 100 m3 |                                        |                      | 227,500                |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,6500                                 | 350,00               | 227,500                |
| 5       | TrI1AA01A3                  | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3                                                                                                                     | t      |                                        |                      | 28,830                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,5000                                 | 57,66                | 28,830                 |
| 6       | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                         | t      |                                        |                      | 27,454                 |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,1060                                 | 259,00               | 27,454                 |
| 7       | TsC53A                      | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                                                                                                             | 100m2  |                                        |                      | 2 249,541              |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 6,8100                                 | 57,66                | 392,675                |
|         | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                        | m3     | 5,1000                                 | 285,00               | 1 453,500              |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,5000                                 | 15,00                | 7,500                  |
|         | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                         | h-ut   | 2,1400                                 | 185,00               | 395,866                |
| 8       | DE18A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Bobina 20x10x8 / | m2     |                                        |                      | 214,196                |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,5802                                 | 57,66                | 33,454                 |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,0158                                 | 57,66                | 0,911                  |
|         | 26611128006551              | Placi din beton, pentru trotuare Bobina 20x10x8                                                                                                                                                                               | m2     | 1,0150                                 | 154,17               | 156,483                |
|         | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                   | kg     | 1,6000                                 | 1,50                 | 2,400                  |
|         | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                     | kg     | 7,8700                                 | 1,50                 | 11,805                 |
|         | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0050                                 | 185,00               | 0,925                  |
|         | 1421102200547               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0428                                 | 185,00               | 7,918                  |
|         | 2881116002701               | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                       | buc    | 0,0200                                 | 15,00                | 0,300                  |
| 9       | DE18A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din                                                                                                                                                                                    | m2     |                                        |                      | 176,136                |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5      | 6      | 7                 |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|-------------------|
|    |                | beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Caramida 20x10x4 /                                          |        |        |        | 34,365            |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,5802 | 57,66  | 33,454            |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,0158 | 57,66  | 0,912             |
|    | 26611128006552 | Placi din beton, pentru trotuare Caramida 20x10x4                                                                                                                                                                             | m2     | 1,0150 | 116,67 | 118,420           |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                   | kg     | 1,6000 | 1,50   | 2,400             |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                     | kg     | 7,8700 | 1,50   | 11,805            |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0050 | 185,00 | 0,925             |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0428 | 185,00 | 7,920             |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                       | buc    | 0,0200 | 15,00  | 0,300             |
| 10 | DE18A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Bobina 20x10x8 / | m2     |        |        | 214,196<br>34,365 |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,5802 | 57,66  | 33,454            |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,0158 | 57,66  | 0,911             |
|    | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare Bobina 20x10x8                                                                                                                                                                               | m2     | 1,0150 | 154,17 | 156,483           |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                   | kg     | 1,6000 | 1,50   | 2,400             |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                     | kg     | 7,8700 | 1,50   | 11,805            |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0050 | 185,00 | 0,925             |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0428 | 185,00 | 7,918             |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                       | buc    | 0,0200 | 15,00  | 0,300             |
| 11 | DE10A          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100x20x15cm                                                                                                                                                                | m      |        |        | 185,657<br>34,019 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,1500 | 57,66  | 8,649             |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,4400 | 57,66  | 25,370            |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0450 | 725,00 | 32,625            |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                | kg     | 2,9200 | 1,50   | 4,380             |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0080 | 185,00 | 1,480             |
|    | 2666122800285  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100x30x15cm                                                                                                                                                                       | m      | 1,0050 | 112,50 | 113,063           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0060 | 15,00  | 0,090             |
| 12 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                  | m      |        |        | 117,040<br>17,298 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,1200 | 57,66  | 6,919             |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1800 | 57,66  | 10,379            |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0480 | 725,00 | 34,800            |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                | kg     | 1,0200 | 1,50   | 1,530             |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0030 | 185,00 | 0,555             |
|    | 26661228003252 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm                                                                                                                                                                           | m      | 1,0050 | 62,50  | 62,813            |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0030 | 15,00  | 0,045             |
|    |                | <b>2. Acoperirea din beton asfaltic<br/>S=77m2</b>                                                                                                                                                                            |        |        |        |                   |
| 13 | DH02B          | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                                                 | 100m2  |        |        | 55,195<br>0,000   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1320 | 416,67 | 55,195            |
| 14 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                               | 100m2  |        |        | 79,005<br>0,000   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1890 | 416,67 | 79,005            |
| 15 | TsD03A1        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II                          | 100 m3 |        |        | 227,500<br>0,000  |
|    | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,6500 | 350,00 | 227,500           |
| 16 | DA06A2         | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu                                                                                            | m3     |        |        | 351,119<br>66,309 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                    | 4     | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------------------|
|    |                 | asternere manuala, cu nisip/ t 20cm /                                                                                                                                                |       |        |          |                    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                              | h-om  | 1,1500 | 57,66    | 66,309             |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                    | m3    | 1,3110 | 185,00   | 242,546            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                             | m3    | 0,2320 | 15,00    | 3,480              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                     | h-ut  | 0,1530 | 225,00   | 34,432             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                         | h-ut  | 0,0230 | 189,00   | 4,353              |
| 17 | DA12C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire /t 24cm /                                         | m3    |        |          | 447,496<br>17,298  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,3000 | 57,66    | 17,298             |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                 | m3    | 1,2700 | 285,00   | 361,956            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                             | m3    | 0,0500 | 15,00    | 0,750              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0420 | 416,67   | 17,497             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                     | h-ut  | 0,2180 | 225,00   | 49,054             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                         | h-ut  | 0,0050 | 189,00   | 0,941              |
| 18 | DB19G           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                       | m2    |        |          | 200,193<br>3,460   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,0600 | 57,66    | 3,460              |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                 | t     | 0,1410 | 1 350,00 | 190,350            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                        | t     | 0,0030 | 350,00   | 1,050              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                      | kg    | 0,0160 | 15,00    | 0,240              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                     | h-ut  | 0,0079 | 225,00   | 1,777              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0079 | 225,00   | 1,777              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                         | h-ut  | 0,0079 | 195,00   | 1,540              |
| 19 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                   | m2    |        |          | 134,416<br>2,883   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,0500 | 57,66    | 2,883              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                              | t     | 0,0940 | 1 350,00 | 126,900            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                        | t     | 0,0030 | 350,00   | 1,050              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                      | kg    | 0,0110 | 15,00    | 0,165              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                     | h-ut  | 0,0053 | 225,00   | 1,192              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0053 | 225,00   | 1,192              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                         | h-ut  | 0,0053 | 195,00   | 1,033              |
| 20 | DE10C           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                             | m     |        |          | 190,830<br>38,632  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,1500 | 57,66    | 8,649              |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,5200 | 57,66    | 29,983             |
|    | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                        | m3    | 0,0450 | 725,00   | 32,625             |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                       | kg    | 3,1700 | 1,50     | 4,755              |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                    | m3    | 0,0090 | 185,00   | 1,665              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                        | m3    | 0,0060 | 15,00    | 0,090              |
|    | 26661228002861  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15                                                                                                                               | m     | 1,0050 | 112,50   | 113,062            |
|    |                 | <b>3. Gazon</b>                                                                                                                                                                      |       |        |          |                    |
| 21 | TsE01B          | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu /Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20см средний грунт / | 100m2 |        |          | 483,191<br>483,191 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                 | h-om  | 8,3800 | 57,66    | 483,191            |
| 22 | TsE02B          | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu                                                                                                                       | 100m2 |        |          | 226,604<br>226,604 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                 | h-om  | 3,9300 | 57,66    | 226,604            |
| 23 | TsH09C          | Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp                                                                                                               | 100m2 |        |          | 409,832<br>299,832 |
|    | 7129020012880   | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                | h-om  | 5,2000 | 57,66    | 299,832            |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6      | 7                                          |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------------------------------|
|    | 0221107204435   | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0000 | 110,00 | 110,000                                    |
|    |                 | <b>4. Imprejmuire</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |        |        |                                            |
| 24 | CO06A3 k=1.5    | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier /Panou ECO H=1.55m L-2.5m D-3.3mm zincat -10buc, Stalp ECO 20 L-2.05m61x35 11buc, Element de fixare ECO 40zincat 33buc, Capac 60x40mm sur la stalp 33buc | m    |        |        | <div>350,920</div> <hr/> <div>52,471</div> |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1500 | 57,66  | 8,649                                      |
|    | 7123030012500   | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,6200 | 57,66  | 35,749                                     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1400 | 57,66  | 8,072                                      |
|    | 256548          | Capace la stalpi 60x40                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,4400 | 7,50   | 3,300                                      |
|    | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0650 | 725,00 | 47,125                                     |
|    | 2732103646250   | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,5500 | 55,91  | 86,660                                     |
|    | 2710703700340C  | Element de fixare zincat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 1,3200 | 6,67   | 8,804                                      |
|    | 1421102200161   | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0400 | 285,00 | 11,400                                     |
|    | 2811106302005   | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,4400 | 266,67 | 117,335                                    |
|    | 1421202200525   | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0430 | 185,00 | 7,955                                      |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 9,8800 | 1,50   | 14,820                                     |
|    | 2952270003700   | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0300 | 35,00  | 1,050                                      |
| 25 | CK14A           | Porti (H=1.55m )din plasa tip Eurogard (d=3.8mm H=1.5mm) inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal.Caracteristici generale:H=1.5m B-latimea 4.0m,D-sarma panoului -4.0mm Deschiderea -dreapta stanga, Stalpul si teava 80x80x3mm Rama din teava 40x40x2mm Acoperirea panoului -zinc Capac la stalp                                                                                                                                  | m2   |        |        | <div>666,485</div> <hr/> <div>98,599</div> |
|    | 7212030022700   | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1900 | 57,66  | 10,955                                     |
|    | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,9600 | 57,66  | 55,354                                     |
|    | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800 | 57,66  | 10,379                                     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3800 | 57,66  | 21,911                                     |
|    | 2030112930150   | Porti metalice inclusiv accesoriile Tip Eurogard H=1.5 b=4.0mm diametru sarmei 4.0mm stalpi metalici 80x80x3mm, rama din 40x40x2mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,0000 | 550,00 | 550,000                                    |
|    | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1000 | 33,00  | 3,300                                      |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1150 | 40,00  | 4,600                                      |
|    | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kw   | 0,2300 | 1,55   | 0,356                                      |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,2500 | 1,50   | 1,875                                      |
|    | 1421102200496   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0040 | 185,00 | 0,740                                      |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0010 | 15,00  | 0,015                                      |
|    | 2410520006700   | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0200 | 350,00 | 7,000                                      |
| 26 | CK14A           | Portita (H=1.55m L=1.0m) din plasa tip Eurogard ( H=1.55mm d=3.8mm) inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal.Inaltimea =1.55m B-latimea 0.8m,D-sarma panoului -4.0mm Deschiderea -dreapta exterior , Stalpul si teava 50x50x2mm Rama din teava 40x40x2mm sarma panoului-3.8mm Capac la stalp 2 buc                                                                                                                                 | m2   |        |        | <div>637,389</div> <hr/> <div>98,580</div> |
|    | 7212030022700   | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1900 | 57,66  | 10,974                                     |
|    | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,9600 | 57,66  | 55,335                                     |
|    | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800 | 57,66  | 10,369                                     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3800 | 57,66  | 21,902                                     |
|    | 20301129301501p | Portita metalica inclusiv accesoriile Tip Eurogard H=1.55 b=0.8m diametru sarmei 3.8mm stalpi metalici 50x50x2mm, rama din 40x40x2mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,0000 | 520,85 | 520,850                                    |
|    | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1000 | 33,00  | 3,300                                      |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1150 | 40,00  | 4,613                                      |
|    | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kw   | 0,2300 | 1,55   | 0,356                                      |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,2500 | 1,50   | 1,875                                      |
|    | 1421102200496   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0040 | 185,00 | 0,746                                      |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0010 | 15,00  | 0,012                                      |
|    | 2410520006700   | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0200 | 350,00 | 7,056                                      |
| 27 | CO06A3 k=1.5    | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m    |        |        | 350,920                                    |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6      | 7       |
|---|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------|
|   |                | din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier /Panou ECO H=1.55m L-2.5m D-3.3mm zincat -10buc, Stalp ECO 20 L-2.05m61x35 11buc, Element de fixare ECO 40zincat 33buc, Capac 60x40mm sur la stalp 33buc |      |        |        | 52,471  |
|   | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1500 | 57,66  | 8,649   |
|   | 7123030012500  | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6200 | 57,66  | 35,749  |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1400 | 57,66  | 8,072   |
|   | 256548         | Capace la stalpi 60x40                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,4400 | 7,50   | 3,300   |
|   | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0650 | 725,00 | 47,125  |
|   | 2732103646250  | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,5500 | 55,91  | 86,660  |
|   | 2710703700340C | Element de fixare zincat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,3200 | 6,67   | 8,804   |
|   | 1421102200161  | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0400 | 285,00 | 11,400  |
|   | 2811106302005  | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,4400 | 266,67 | 117,335 |
|   | 1421202200525  | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0430 | 185,00 | 7,955   |
|   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 9,8800 | 1,50   | 14,820  |
|   | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300 | 35,00  | 1,050   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.